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INTRODUCTION

This habilitation thesis in (experimental) magmatic petrology is a compilation of the
major papers of my research, from the period of my doctorate to today, that focuses
on a) kinetic disequilibrium processes, b) (radioactive) trace elements fractionation,
and c) phase equilibria.

The first focus: I started to be interested in kinetic disequilibrium processes when I
was a postdoctoral scholar at Caltech under the guidance of my advisor E.M. Stolper,
then some aspect of this topic have been experimentally investigated in co-operation
with my colleague F. Arzilli of Manchester University. In parallel, during the last ten
years many researchers have started to study this subject showing that the products,
i.e. presence of element zoning in minerals, of kinetic disequilibrium processes are
common in many natural rock types, including mantle-derived xenoliths (Mallmann et
al., 2009; Baziotis et al., 2017, 2019), komatiites, terrestrial basalts, andesites,
syenites, dacites, gabbros (Milman-Barris et al., 2008; Tschegg et al., 2010; Sakyi et
al., 2012; Shea et al., 2015; Welsch et al., 2013, 2014, 2016; Bouvet de Maisonneuve
et al., 2016), various meteorite classes and lunar basalts (Milman-Barris et al., 2008;
Boesenberg et al., 2012; Shearer et al., 2013; Elardo and Shearer, 2014; Ennis and
McSween, 2014; First and Hammer, 2016; McCanta et al., 2016) as well as in
experimentally crystallized mineral phases (Milman-Barris et al., 2008; Bosenberg
and Hewins, 2010; Welsch et al., 2014; Shea et al., 2019). In addition, chemical
zonation were reported in picritic melt inclusions from Mt Shasta (Anderson 1974), in
high-Ca boninitic inclusions from the Tonga arc (Danyushevsky et al., 2002), in
inclusions from the Sommata cinder cone on Vulcano Island in the Aeolian arc
(Mercier 2009), and in inclusions of Mid-Atlantic ridge pillow basalt (Colin et al.,
2012). The reasons for this interest are obvious: minerals and melt inclusions contain
hidden information that not only reveal the complexity of magmatic processes in
response to cooling but they represent also an open window on an inaccessible area of
the Earth’s interior given for volcanic systems most of these processes happen in pre-
and syn-eruptive contests. These trapped information, evidenced as chemical zoning
in some particular element, are related to the magmatic history experienced by their
hosts such as changing temperature, events of magma mixing, episodes of rapid
growth. Their preservation is a direct function of the diffusivity of elements in
minerals and melt as well as of their exposure at magmatic temperatures for a specific
time that will tend to re-homogenize the minerals and melt compositions. In other
words, these preserved or relict chemical features in minerals and melt inclusions are
the direct expression of a balance between the kinetic disequilibrium process that
originated them and the subsequent equilibrium process tending to re-homogenize
them. As a consequence our ability in reading and interpreting these features offer to
us a powerful tool for a better understanding of otherwise inaccessible magmatic
processes and in some case for using them as real geo-chronometer to give a temporal
constrain to processes happening in proximity of an eruptive event. The widespread
evidence of disequilibrium processes both in natural rocks and in experimental
charges question also against the concept of equilibrium conditions that is normally
assumed by petrologists.

The focus on (radioactive) trace elements fractionation was developed when I was a
postdoctoral researcher at ETH under the guidance of my advisor M.W. Schmidt. The
input for this line of research came from the needed to improve the U-series
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disequilibria method used to date volcanic rocks younger than 8000 years (Volpe and
Hammond, 1991; Reagan et al., 1992; Volpe, 1992; Schaefer et al., 1993; Cooper et
al., 2001; Cooper and Reid, 2003; Turner et al., 2003a,b; Rogers et al., 2004; Tepley
et al., 2006; Zellmer et al., 2008). In the timescale 0-8000 years ago, the 226Ra/230Th
disequilibrium (230Th decays to form 226Ra with a half-life of 1599 years) can be used
to constrain the time scales of magmatic processes given the fractionation of these
isotopes produces disequilibrium that will be resorbed after five half-lives of the
daughter isotope (i.e. 226Ra). The complication in the 226Ra/230Th system arose from
the fact that no long-lived or stable Ra isotope than 226Ra was available for
normalization procedure. Thus, Ba was used as an analog to Ra because of its similar
chemical behavior, only a small difference of about 5% in ionic radius between Ra
and Ba (Shannon, 1976), assuming that the Ra and Ba crystal/melt partition
coefficients were equal. However, modeling trace element partitioning (Blundy and
Wood, 1994, 2003) predicted that the 5% difference in ionic radius between Ra and
Ba would have resulted in significantly different partition coefficients for the two
elements in silicate minerals (Cooper at al., 2001), thus potentially affecting the
results of dating by the method 226Ra-Ba-230Th. This experimental study solved this
issue determining the Ra distribution coefficient mineral/melt for leucite, plagioclase,
alkali-feldspar, and phlogopite coexisting with silicate liquids. The purpose of this
research was, then, to quantify the fractionation of Ra from Ba in these magmatic
minerals that may incorporate Ra and thus, to correctly calculate mineral model ages
from 226Ra-Ba-230Th measurements.

The last focus on phase equilibria was the subject of my PhD work performed at
Camerino University under the guidance of my supervisor M.R. Carroll. Explosive
volcanic eruptions represent one of the biggest natural hazard given the profound
economic and societal consequences they can produce (Blundy and Cashman, 2008).
Although at the current state of knowledge such eruptions are unpredictable a better
understanding of the behavior of explosive volcanoes will improve our volcano
monitoring and disaster mitigation systems. Because volcanic systems are
inaccessible the study of their erupted products provide to us the key for
understanding what happens prior to an during an eruption. The determination of pre-
eruptive magma storage conditions (T, P, fO2, fH2O, volatile contents) is based on the
reproduction of natural phase compositions in experimental charges (Hammer, 2008).
A typical approach to constrain the stability fields of the mineral phases in the P-T
space is to use a powdered natural rock as starting material and to perform the
experimental runs in pressure apparatus for simulating physical conditions relevant to
volcanic processes in the Earth’s upper crust. Post experiment textural examination
and chemical analysis of run products are used to determine the degree of matching
with natural samples and thus with natural pre-eruptive conditions. Chemical
equilibrium and phase stability are verified by examining crystal texture, by
demonstrating the run time-independence of the experimental products, and by
approaching the experimental P and T conditions both in forward and reverse way.
Pre-eruptive conditions have been determined by phase equilibrium studies both for
recent [Santa Maria 1902 (Andrews, 2014); Novarupta 1912 (Coombs and Gardner
2001; Hammer et al., 2002); Mt. Pelée 1929 (Martel et al., 1999; Pichavant et al.,
2002); SW Trident 1953-1974 (Coombs et al., 2000); Bezymianny 1956
(Shcherbakov et al., 2013); Arenal 1968-2010 (Parat et al., 2014); St. Helens 1980,
(Rutherford et al., 1985; Rutherford and Devine, 1988); Mt. Pinatubo 1991,
(Rutherford and Devine, 1996; Scaillet and Evans, 1999; Hammer and Rutherford,
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2003); Unzen 1992 (Holtz et al., 2005); Soufriere Hills 1996 (Barclay et al., 1998;
Couch et al., 2001); Erebus 1997 (Moussallam et al., 2013); Arenal 2006 (Petermann
and Lundstrom, 2006); Tungurahua 2006 (Andújar et al., 2017); Mt. Merapi 2010
(Erdmann et al., 2016); Shinmoe-dake 2011 (Suzuki et al., 2013)]; and historical
eruptions [(Chaine des Puys 15000-9200 y.b.p. (Martel et al., 2013); Laacher See
12900 y.b.p. (Harms et al., 2004); Kizimen 12000-8400 y.b.p. (Browne et al., 2010);
Black Butte 10000 y.b.p. (McCanta et al., 2007); Santorini 3594 y.b.p. (Cottrell et al.,
1999); Aniakchak 3430 y.b.p. (Larsen, 2006); Hekla 2879 y.b.p. (Weber and Castro,
2017); Montana Blanca 2020 y.b.p. (Andújar and Scaillet, 2012); Teide-Pico Viejo
1800 y.b.p. (Andújar et al., 2013); Teide 1150 y.b.p. (Andújar et al., 2010); Mt. Pelée
650 y.b.p. (Martel et al., 1999; Pichavant et al., 2002); Stromboli 800-1600 A.D. (Di
Carlo et al., 2006); St. Helens 1480 A.D. (Gardner et al., 1995); Usu 1663 A.D.
(Tomiya et al., 2010)] spanning a compositional range from basalt to rhyolite and
phonolite, temperature from 725 to 1300 °C, and pressure from 15 to 450 MPa. As
expected, the pre-eruptive equilibrium temperatures are negatively correlated with the
bulk silica content while the pre-eruption depths of equilibration show no clear

[…]

influence eruption style, magma physical properties and mineral stabilities. The
abundance (or activity) of water can be estimated using a variety of approaches,
including melt inclusion studies, phase equilibrium constraints, or devolatilization
equilibria involving hydrous phases. The coexistence of sanidine, biotite, and
magnetite in erupted magma can be used as a geo-hygrometer to determine the water
fugacity (fH2O) during crystallization according to the reaction KAlSi3O8 + Fe3O4 +
H2O = KFe3AlSi3O10(OH)2 + 0.5O2 and hence to give a constrain about the depth of
crystallization. In this study this geo-hygrometer was used to constrain the fH2O of the
Phlegrean Fields magma by performing crystallization experiments on a
representative sample of trachytic Breccia Museo Eruption in the temperature and
pressure range of 725-870 °C and 50-200 MPa, and redox conditions corresponding to
NNO+1 (oxidized) and FMQ (reduced) buffers. Most of the experiments were
performed at water saturated conditions (Pwater = Ptotal), whereas few runs were made
in presence of a mixed H2O-CO2 fluid phase to reduce the water activity. All
experiments were heated to 925 °C, above the liquidus, for two hours to dissolve any
inherited crystal, and then cooled isobarically to run conditions to optimize crystal
growth. A total of 23 experiments were successful both for crystallizing the
assemblage sanidine-biotite-magnetite and for giving evidence of textural and
chemical equilibrium as confirmed by the homogenous distribution of all phases
present in the experimental charge, by the homogeneity of crystal sizes, mineral phase
compositions and their euhedral shapes. Activity values for sanidine, magnetite and
biotite were estimated using appropriate relations based on mineral phase
compositions. Among these activity models, those for estimating the activity of biotite
influence more the final determination of water fugacity given the complexity of
substitution mechanisms that characterize this mineral phase. Water fugacity values
were estimated using each of these biotite activity models in combination with those
for sanidine and magnetite and the calculated water fugacities were compared with
those quantified using a modified Redlich-Kwong equation of state. This comparison
permitted to establish which activity model for biotite is the more suitable in this
trachytic magmatic system. Estimate of the pre-eruptive fH2O, using the appropriate
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activity model for biotite, for the trachytic magma of the Phlegrean Fields yields
values in the range 309-1646 bars. This range of values may reflect differing magma
storage depths or wide variations in the CO2/H2O ratio in the coexisting melt (gas
phase), or possibly, the fact that the biotite-melt equilibrium may change during
magma decompression in which case the spread in water fugacity does not necessarily
reflect different depths of magma storage.

9) Fabbrizio, A., Rouse, P.J., Carroll, M.R. (2006) New experimental data on biotite
plus magnetite plus sanidine saturated phonolitic melts and application to the
estimation of magmatic water fugacity. American Mineralogist 91, 1863-1870.

In this study new experimental data obtained by crystallization experiments of a
peralkaline phonolitic obsidian from the Montaña Blanca pumice deposit, Tenerife,
Canary Islands, are used to estimate the water fugacity (fH2O) in hydrous phonolitic
magmas by using the equilibrium of the mineralogical assemblage biotite-magnetite-
sanidine. A total of 19 experimental runs were performed at 720-810 °C, 50-250 MPa,
both at oxidized (NNO+1 buffer) and reduced QFM (buffer) conditions. In most of
the runs the activity of water was equal to 1 (pure water, Pwater = Ptotal), whereas in
other runs the presence of a mixed H2O-CO2 fluid reduced the activity of water to 0.5.
To favor the crystallization of sanidine and to enlarge its stability fields at higher
pressures and temperatures with the aim to expand the range of conditions over which
the biotite-magnetite-sanidine assemblage could be investigated, 10-20 wt% seeds of
natural alkali feldspar were added to the starting material of several experiments. The
use of the assemblage biotite-magnetire-sanidine to estimate the pre-eruptive fH2O
requires that the activity of each phase be estimated by an appropriate activity model.
Sanidine activity were estimated graphically in plot of activity versus orthoclase
content in sanidine. Magnetite activity were calculated by the activity-composition
relations for magnetite-ülvospinel solid solution taking into account the mole fraction
of magnetite in the oxide and its activity coefficient to correct for non ideal behavior
in the solid solution. The choice of the appropriate activity model for biotite is more
critical because the crystal chemistry of biotite is complex with the possibility for
several substitutions in the octahedral sites, because some Fe in biotite can be present
as Fe3+ and so the Fe2+/Fe3+ ratio should be accurately determined, and because of the
substitution of F for H2O in the hydroxyl site. In this study, the different activity
models for biotite were used to calculate its activity and then, in combination with the
calculated activity for sanidine and magnetite, to estimate the subsequent fH2O value
for each of the performed experiments. These calculated water fugacity were
compared to the ones estimated by using a modified Redlich-Kwong equation of state.
This comparison showed that the activity model treating biotite as a pure phlogopite-
annite solid solution tend to overestimate the biotite activity and hence the fH2O.
Whereas the biotite activity model that assume ideal mixing between the components
tend to underestimate biotite activity and consequently also the final values of the
fH2O. Instead, the biotite activity calculated by a model that considers only the molar
fraction of Fe2+ in the octahedral site and the molar fraction of OH in the hydroxyl site
and neglects all the other possible substitutions resulted in final fH2O values that
approach better the fH2O values estimated by the modified Redlich-Kwong equation
of state. Using this method the pre-eruptive fH2O of the Montaña Blanca magma was
estimated to be 676±200 bars, in excellent agreement with an fH2O of about 670 bars
estimated from melt inclusions data. Lastly, to demonstrate the wide applicability and
usefulness of the geo-hygrometer to any magmatic/metamorphic system in which
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biotite-sanidine-magnetite is a stable assemblage the pre-eruptive fH2O for the Fish
Canyon tuff (753-2978 bars), Bishop tuff rhyolite (1065-2440 bars), and for
metamorphic rocks from Au Sable Forks (≈130 bars) were also calculated.
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