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The second section is focused to experimental determination of partitioning ofradium (Ra) in several

magmatic systems (silica-undersaturated magma, feldspar, phlogopite), all relevant to recent volcanic

events, some of which have had a tremendous effect on mankind. Estimating the timescales of modem

volcanic eruptions is an uneasy task and recent results show that the period from the complete quiescence

to volcanic outbreak is on order ofhours to very few days, a profound implication for assessing volcanic

hazards. Radium, as a fast-decaying element, can thus provide a high-resolution proxy although its

analytical chemistry is non-trivia!. Severa! well-known eruptive events from very modem to those that

took place at the dawn of mankind, were re-dated using 226Ra-230Th disequilibria and the newly

determined partitioning coefficients for Ra. The open system behaviour post-eruption indicates

significant modifications to the previous ages of crystallization.

The third section is dedicated to the investigation of magma storage using phase equilibria. Again,

the results support the assertions from the preceding sections in that the rates of magma ascent are fast.

This is underscored by detailed experimental survey ofthe fugacity ofwater, and the key role ofwater

(and carbon dioxide, to a minor extent) to crystallize mineral assemblages typical for natural samples

and their utilization in providing constraints on the depths and pressures of c1ystallization. Estimating

the volatile contents which ultimately trigger the eruptions is centra! to predicting volcanic hazard

assessment and preparing security measures for population.

Combined with other work published during the last few years by Dr. Fabbrizio, I am confident that

he will successfully defend the thesis and will also develop and/or collaborate in further establishing

innovative research pathways for investigating key volcanic phenomena. The Habilitation thesis fulfils

the criteria for acceptance and promotion of Dr. Alessandro Fabbrizio to the position of the Associate

Professor at the Charles University.

Sincerely,

Tomas Magna